

东吴安享人生团体年金保险（万能型）产品说明书

为方便投保人了解和购买本保险，请投保人仔细阅读本说明书。

在本产品说明书中，“本公司”均指东吴人寿保险股份有限公司。

风险提示

《东吴安享人生团体年金保险（万能型）》为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

产品基本特征

一、万能保险的运作原理

万能保险是指包含保险保障功能并设立有保底收益投资账户的人寿保险。通常情况下，万能保险的保险费在扣除初始费用后全部进入保单账户，同时，死亡风险保险费及其他一些费用（如保单管理费）将定期从保单账户中扣除。万能保险的保单账户价值按照保险公司宣告的结算利率增长，结算利率依据投资收益率确定。万能保险的保单账户价值完全归属投保人。同时，保险保障与保单账户价值挂钩。万能保险合同解除时，保险公司将在扣除退保费用后退还保单账户价值。

二、产品的保险责任

在本合同有效期内，本公司承担如下保险责任：

1. 养老保险金

被保险人生存至本合同约定的养老保险金领取日，本公司按本合同约定的养老保险金领取日的个人账户已归属被保险人部分的账户价值一次性给付养老保险金，同时注销该被保险人的个人账户，对该被保险人的保险责任终止。

养老保险金受益人可以选择分期领取养老保险金，具体的领取方式及领取金额根据本合同约定的养老保险金领取日的个人账户已归属被保险人部分的账户价值以及当时本公司提供的领取方式及费率确定。养老保险金受益人申请分期领取的养老保险金金额应不低于本公司要求的最低金额。

2. 身故或全残保险金

被保险人于本合同约定的养老保险金领取日前身故或全残，本公司按被保险人身故或全残之日的个人账户已归属被保险人部分的账户价值给付身故或全残保险金，同时注销该被保险人的个人账户，对该被保险人的保险责任终止。

3. 离职保险金

被保险人于本合同约定的养老保险金领取日前离职，本公司按被保险人申请离职保险金之日的个人账户已归属被保险人部分的账户价值给付离职保险金，同时注销该被保险人的个人账户，对该被保险人的保险责任终止。

三、保险费的支付

本合同由投保人交费或投保人和被保险人共同交费，但保险费支付由投保人进行。经本公司同意，投保人可以不定期地向本公司支付保险费。

四、保单利益

本合同的保单利益包括：养老金、身故或全残保险金、离职保险金以及退保金等。

五、投资策略

万能险账户的投资品种范围为：银行存款、债券、基金、股票以及其他金融工具。根据资产负债匹配原则和市场不同时期的相对价值判断，对账户内的资产进行动态配置，追求长期稳定的投资收益目标。

账户的运作管理

一、万能账户

为履行万能保险产品的保险责任，本公司为万能保险设立万能账户，账户资产的投资组合及运作方式由本公司决定。

二、账户的设置

本公司为每个被保险人建立个人账户。个人账户用以管理投保人为被保险人交费 and 被保险人个人交费。个人账户包括团体交费账户和个人交费账户。

经投保人申请，本公司可为投保人建立公共账户。公共账户用以管理团体交费尚未分配至被保险人的部分以及注销被保险人个人账户时未归属被保险人的部分。

投保人每次所交的保险费在扣除约定比例的初始费用后根据其要求分别计入公共账户和个人账户中的团体交费账户。被保险人个人每次所交的保险费在扣除约定比例的初始费用后计入个人账户中的个人交费账户。

本公司可以根据投保人确定的归属条件、比例、金额等将公共账户的资金转入团体交费账户，或者将团体交费账户中未归属被保险人部分的资金转入公共账户。

在本合同有效期内，本公司每年向投保人寄送保单状态报告，告知账户具体情况。

三、权益归属

公共账户的账户价值及其结算收益归属投保人所有。

个人账户的账户价值分为已归属被保险人部分和未归属被保险人部分。个人交费账户的账户价值及其结算收益归属被保险人；团体交费账户的账户价值及其结算收益的归属由投保人在投保时约定。当注销个人账户时，未归属被保险人部分可根据投保人申请转入公共账户。

四、账户价值计算

本合同有效期内，本合同项下账户价值按如下方法计算：

- (1) 账户建立时，账户价值为零。投保人支付保险费后，账户价值按投保人支付的保险费扣除初始费用后的余额等额增加；
- (2) 每月结算账户利息后，账户价值按结算的账户利息等额增加；
- (3) 本公司收取保单管理费后，账户价值按本公司收取的保单管理费金额在收取日等额减少；
- (4) 如果部分领取账户价值，在本公司收到书面通知后，账户价值按部分领取账户价值等额减少；
- (5) 如果有其他约定的影响账户价值的情形，账户价值按约定增加或减少。

五、初始费用

投保人支付保险费时，本公司扣除保险费的一定比例作为初始费用，扣除初始费用后的保险费计入账户价值。

每次支付的保险费的初始费用比例以保险合同约定为准，最高不超过 5%。

六、保单管理费

为维持本合同有效，本公司会收取一定的保单管理费。

保单管理费的标准以保险合同约定为准，最高不超过 30 元/被保险人/月。

除另有约定外，本公司在每个结算日从公共账户中扣除保单管理费。如果公共账户的账户价值不足以支付保单管理费，则先扣除公共账户的账户价值，并在下一个结算日后从每个被保险人的个人账户中扣除对应的保单管理费余额。如果需要从个人账户中扣除保单管理费，则优先从团体交费账户中扣除。

本公司在结算日先结算账户价值利息，然后从结算利息后的账户价值中扣除保单管理费。

七、结算利率

结算利率用于计算在结算期间末本合同项下账户价值在结算期间累计的利息。每月 1 日为结算日。本公司结合万能账户的实际投资运作状况，确定上个月的结算利率，并在结算日起 6 个工作日内公布。结算利率不得低于最低保证利率。

本公司有权更改结算利率的确定频率。

八、最低保证利率

本合同保险期间内各年度最低保证利率为 2.5%。

 犹豫期、部分领取及退保

一、犹豫期内撤销保险合同

自投保人签收本合同次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请投保人认真审视本合同，如果投保人认为本合同与投保人的需求不相符，投保人可以在此期间内向本公司提出书面申请解除本合同，自本公司收到投保人解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，本公司自始不承担保险责任。投保人在犹豫期内申请解除本合同，本公司将无息退还投保人所支付的全部保险费。

二、账户价值部分领取

本合同有效期内，投保人在犹豫期后可以书面通知本公司要求部分领取账户价值。本公司在收到书面通知之日起 30 日内，向投保人退还扣除部分领取手续费后的部分领取账户价值，由投保人按各账户的权益归属进行分配。每一账户每个保单年度部分领取之和不得超过该账户当时所有已交保险费的 20%。

部分领取手续费等于各账户部分领取账户价值的一定比例。部分领取手续费收取比例以保险合同约定为准，最高不超过下表所示：

保单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年及以后
手续费收取比例	4%	3%	2%	1%	0%

该项权利每个保单年度只能行使一次。

三、退保

投保人于本合同成立后，在本合同有效期内可以书面通知要求解除本合同。

投保人要求解除本合同时，应提供下列证明和资料：

- （1）保险合同原件；
- （2）解除合同申请书。

自本公司收到解除合同申请书时起，本合同终止。本公司自收到解除合同申请书之日起 30 日内退还相应账户的现金价值，由投保人按各账户的权益归属进行分配，同时注销投保人公共账户和被保险人个人账户。

投保人犹豫期后解除合同，投保人和被保险人会遭受一定损失。

本合同的现金价值等于账户价值扣除相应的退保费用后的余额。

退保费用为投保人申请解除本合同（即退保）时本公司收取的费用。投保人申请解除本合同的，退保费用等于本公司接到投保人解除本合同书面申请之日的账户价值的一定比例。退保费用收取比例以保险合同约定为准，最高不超过下表所示：

保单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年	第 4 年	第 5 年及以后
退保费用收取比例	4%	3%	2%	1%	0%

利益演示

利益演示示例：被保险人为 50 岁，男性，投保时个人账户每年交费 10000 元，连续交费 5 年，每次交费扣除初始费用 5%，个人账户不收取保单管理费，至 60 周岁退休。各保单年度的保险利益详见下表：

东吴安享人生团体年金保险（万能型）

单位：元

保 单 年 度	年 末 年 龄	当年度 保费	累计 保费	初始 费用	保单 管理 费	结算利率（保证）				结算利率（中）				结算利率（高）			
						年末账 户价值	年末身故 或全残保 险金	年末离 职保险 金	年末现 金价值	年末账 户价值	年末身故 或全残保 险金	年末离 职保险 金	年末现 金价值	年末账 户价值	年末身故 或全残保 险金	年末离 职保险 金	年末现 金价值
1	51	10000	10000	500	0	9737	9737	9737	9348	9928	9928	9928	9530	10070	10070	10070	9667
2	52	10000	20000	500	0	19718	19718	19718	19127	20302	20302	20302	19693	20744	20744	20744	20122
3	53	10000	30000	500	0	29949	29949	29949	29350	31143	31143	31143	30520	32059	32059	32059	31418
4	54	10000	40000	500	0	40435	40435	40435	40031	42472	42472	42472	42047	44052	44052	44052	43612
5	55	10000	50000	500	0	51183	51183	51183	51183	54310	54310	54310	54310	56766	56766	56766	56766
6	56	0	50000	0	0	52463	52463	52463	52463	56754	56754	56754	56754	60171	60171	60171	60171
7	57	0	50000	0	0	53775	53775	53775	53775	59308	59308	59308	59308	63782	63782	63782	63782
8	58	0	50000	0	0	55119	55119	55119	55119	61977	61977	61977	61977	67609	67609	67609	67609
9	59	0	50000	0	0	56497	56497	56497	56497	64766	64766	64766	64766	71665	71665	71665	71665
10	60	0	50000	0	0	57909	57909	57909	57909	67681	67681	67681	67681	75965	75965	75965	75965

- 注：1、本利益演示基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平；
- 2、实际的账户结算利率以本公司公布的为准，在上述演示中，本公司假定最低保证利率为年利率 2.5%，假定中档结算利率为年利率 4.5%，假定高档结算利率为年利率 6.0%，均以年度为单位进行演示；
- 3、上述演示是在投保人没有部分领取的基础上进行的，如果投保人申请过部分领取，本合同的保单账户价值会相应减少。

投保人申明：本人已认真阅读并理解产品说明书。

投保人（签名）_____

_____年_____月_____日